
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 07/03/2023    

Repertorio Generale n. 258  del 07/03/2023 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  QUOTA  DI  COMPARTECIPAZIONE  A  FAVORE 
DELL'UNIONE DEI COMUNI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 07/03/2023  

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  QUOTA  DI  COMPARTECIPAZIONE  A  FAVORE 
DELL’UNIONE DEI COMUNI .  

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/10/2018, questo Ente ha deliberato 

l’adesione del Comune di Taormina all’Unione dei comuni del Comprensorio di Naxos e 
Taormina ;

 Con Deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 07/10/2019, è stato approvato lo statuto 
e l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni del Comuni di Taormina, Castelmola, Giardini 
Naxos, Gallodoro, Mongiuffi Melia, 

Vista la nota prot 30 del 18/05/2022, dell’Unione dei Comuni comprensorio di Naxos e Taormina,  
acquisita al protocollo di questo Ente il 18/05/2022 al n. 14016, con cui  è stata richiesta la quota di 
compartecipazione a questo Ente per l’anno 2022 per l’ammontare di €. 10.432,00. 

Richiamato il provvedimento sindacale  n.  2 del 2/01/2023, con il quale alla scrivente sono stati 
attributi, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/00, le competenze di responsabile dell’Area Finanziaria 
con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Considerato  che  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  66  del  22/07/2021  è stato  dichiarato  lo  stato  di 
dissesto finanziario del Comune di Taormina. 

Visto l’art. 1 comma 775 della Legge n.197 del 29.12.2022 che ha differito al 30 aprile 2023 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 da parte degli enti locali;

Tenuto  conto  che  durante  l’esercizio  provvisorio  è  possibile  sostenere  esclusivamente  spese 
obbligatorie per legge e funzionali per evitare di arrecare danni gravi e certi all’Ente medesimo. 

Vista  la  Deliberazione d Consiglio  Comunale n.  1 del  09/01/2023 con cui è  stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023;

copia informatica per consultazione



Vista  la  Determina  dirigenziale  n.  60  del  09/08/2022  con  cui  è  stata  liquidata  la  somma  di 
€.5.216,00 a titolo di acconto della quota di compartecipazione dovuta per l’anno 2022;

Ritenuto  doveroso  provvedere  al  versamento  delle  somme  dovute  a  saldo  per  l’  anno  2022 
all’Unione dei Comuni, ammontanti ad €.5.216,00 al fine di adempiere ad obbligo statutario. 

Visti gli artt 183 e 191 del TUEL che disciplina l’assunzione degli impegni di spesa.

Vista  la  disponibilità  finanziaria  di  €.5.216,00  alla  Missione  1  Programma  1  Titolo  1 
Macroaggregato 3 – cap. 01011.03.00101125 del bilancio di previsione 2021 – 2023 esercizio 2023, 
quale saldo quota di compartecipazione dovuta all’Unione dei Comuni comprensorio di Naxos e 
Taormina relativamente all’anno 2022;

Visti:
- il D.Lgs n°267/2000;
- il D.Lgs n°118/2011;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.  

DETERMINA 

Di  liquidare la somma di €.5.216,00 a favore dell’Unione dei Comuni   Comprensorio di Naxos e 
Taormina,  con sede in Piazza A. Cacciola,   Giardini-Naxos (ME) C.F. 96009910835  quale saldo 
quota di compartecipazione anno 2022 dovuta all’Unione dei Comuni comprensorio di Naxos e 
Taormina;

Di impegnare la predetta somma alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1 Macroaggregato 3 capitolo 
01011.03.00101125 del bilancio di previsione, 2021-2023 esercizio 2023 con accredito sul conto 
IBAN:  IT81T0200820220000101862163. 

Di  dare  atto  che  la  spesa  risulta  urgente  ed  indifferibile  ed  è  necessaria  per  evitare  danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

Di nominare Responsabile del procedimento Emanuela Scarcella;

Di pubblicare la presente determina ai sensi della  normativa vigente. 

Il Responsabile del Procedimento
        Emanuela Scarcella

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNICAZIONE DI AVVENUTO RICEVIMENTO (art. 3, comma 10, D.P.R. 322/1998)

 

PROTOCOLLO N. 22050209481716799 - 000001  DICHIARAZIONE presentata il 02/05/2022

LA DICHIARAZIONE E' STATA ACCOLTA.
==============================================================================================================================================================================

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

L'Agenzia delle Entrate provvedera' ad eseguire sul documento presentato i controlli previsti dalla

normativa vigente.

Comunicazione di avvenuto ricevimento prodotta il 02/05/2022

MODELLO DI DICHIARAZIONE IVA BASE 2022
Periodo di imposta: 01/01/2021 - 31/12/2021

TIPO DI DICHIARAZIONE Dichiarazione correttiva nei termini : NO

Dichiarazione integrativa : NO

________________________________ ___________________________________________________________________

DATI DEL CONTRIBUENTE Denominazione : COMUNE DI TAORMINA

Codice fiscale : 00299100834

Partita IVA : 00299100834

________________________________ ___________________________________________________________________

DICHIARANTE DIVERSO DAL Cognome e nome  : BOLOGNARI MARIO

CONTRIBUENTE Codice fiscale  : BLGMRA50C31L042K

rappresentante, Codice carica   : 01       Data nomina    : ---

curatore fallimentare, Codice fiscale societa' dichiarante : ---

erede, etc. Art. 74 bis     : NO

Data inizio procedura o decesso del contribuente: ---

Data fine procedura   : ---

Procedura non ancora terminata: ---

________________________________ ___________________________________________________________________

FIRMA DELLA DICHIARAZIONE Numero di moduli IVA: 00000001

Invio avviso telematico controllo automatizzato dichiarazione
all'intermediario: NO

Invio altre comunicazioni telematiche all'intermediario: NO

Situazioni particolari:

     Codice: --

     Esonero dall'apposizione del visto di conformità: NO

________________________________ ___________________________________________________________________

VISTO DI CONFORMITA' Codice fiscale responsabile C.A.F.: ---

Codice fiscale C.A.F.: ---

Codice fiscale professionista     : ---

________________________________ ___________________________________________________________________

SOTTOSCRIZIONE ORGANO Soggetto: ---     Codice fiscale: ---

DI CONTROLLO Soggetto: ---     Codice fiscale: ---

Soggetto: ---     Codice fiscale: ---

Soggetto: ---     Codice fiscale: ---

Soggetto: ---     Codice fiscale: ---

________________________________ ___________________________________________________________________

IMPEGNO ALLA PRESENTAZIONE Codice fiscale dell'incaricato: ---

TELEMATICA Soggetto che ha predisposto la dichiarazione: --

Ricezione avviso telematico controllo automatizzato

dichiarazione: NO

Ricezione altre comunicazioni telematiche: NO

Data dell'impegno: ---

1

copia informatica per consultazione



COMUNICAZIONE DI AVVENUTO RICEVIMENTO (art. 3, comma 10, D.P.R. 322/1998)

 

PROTOCOLLO N. 22050209481716799 - 000001  DICHIARAZIONE presentata il 02/05/2022
==============================================================================================================================================================================

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RIEPILOGO DATI CONTABILI PRINCIPALI

 
Quadri compilati  : VA VE VF VH VL VT

Quadri dichiarati : VA VE VF VH VL VT

 

VA002001 CODICE ATTIVITA'                                                                841110

VE050001 VOLUME D'AFFARI                                                                   3.671.669,00

VL032001 IVA A DEBITO                                                                                --

VL033001 IVA A CREDITO                                                                               --

VX001001 IVA DA VERSARE                                                                              --

VX002001 IVA A CREDITO                                                                               --

VX002002 IVA A CREDITO - DI CUI DA TRASFERIRE AL GRUPPO IVA                                          --

VX004001 IMPORTO RICHIESTO A RIMBORSO                                                                --

VX005001 IMPORTO DA RIPORTARE IN DETRAZIONE (O COMPENSAZIONE)                                        --

VX007001 IVA DOVUTA DA TRASFERIRE (IVA DI GRUPPO)                                                    --

VX008001 IVA A CREDITO DA TRASFERIRE (IVA DI GRUPPO)                                                 --
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SEGNALAZIONI

 

Si ricorda che l'utilizzo in compensazione dei crediti IVA e' oggetto di specifici

controlli finalizzati alla verifica del rispetto dei requisiti previsti dall'art.10

del decreto legge n.78 del 2009.
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comunicazione di avvenuto ricevimento prodotta il 02/05/2022

MODELLO DI DICHIARAZIONE IVA BASE 2022
Periodo di imposta: 01/01/2021 - 31/12/2021

DATI DEL CONTRIBUENTE Denominazione : COMUNE DI TAORMINA

Codice fiscale : 00299100834

2

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 30 del 07/03/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     LIQUIDAZIONE QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE A FAVORE DELL'UNIONE DEI COMUNI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01011.03.00101125 351/2023 5.216,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 07/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


